
A
 
EM
:

“
9
 
bi
os
 0

00
69
2

SERVIÇO DE REGISTTO E="
PROTOCOLOLES io |

RGLnado age 8
Puta com ícihas

Te PINALAS DR a 2

| Pubiigue - se Inclua-se em

nessa porC/MCO sessões
INVTARZSA

commerms tears

=

Autoriza o Poder Executivo a instituir a “Seman

Antialcoólica”no âmbito estadual.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1o - Fica o Poder Executivo autorizado a instituir

a “Semana Antialcoólica” a ser realizada, anualmente, na última semana do mês

de outubro.

Artigo 2o - A finalidade da “Semana Antialcoólica” é

informar, prevenir e orientar a sociedade sobre os problemas causados pelo

alcoolismo, através de todos os meios disponíveis.

Artigo 3o - Na programação dos eventos serão

envolvidos todos os órgãos do Estado, especialmente as Secretarias da

Educação e da Saúde, buscando-se, ainda, a participação das associações

antialcoólicas; das entidades que cuidam de alcoólatras; dos governos

municipais; da iniciativa privada e comunitária.

Artigo 4o - O Poder Executivo regulamentará esta lei no

prazo de 90 (noventa) dias, contados da data de sua publicação.

- Artigo 5o - As despesas necessárias à execução desta lei

correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Artigo 6o - Esta lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICATIVA



que submete o portador, seus efeitos nefastos causam inúmeras vítimas, tumultuando o

convívio humano.

A presente proposta, pois, tem como objetivo ocupar uma

semana do ano com amplos debates nas escolas, entidades afins e todos os seguimentos da

sociedade, sob o patrocínio do Governo estadual, com a finalidade de ampliar os

conhecimentos quanto à enfermidade.

Pelas características deste mal cujo tratamento com

medicamentos mostrou-se insuficiente e não surtiu os efeitos desejados, mister se faz que a

profilaxia seja feita através da informação a todos os setores da sociedade, principalmente os

jovens, e das terapias envolvendo grupos de doentes.

Este procedimento, aliás, já é desenvolvido pela

Associação Antialcoólica do Estado de São Paulo, entidade sem fins lucrativos, merecedora de

nosso respeito, que há quase meio século vem enfrentando a doença tendo como armas o

esclarecimento, as terapias de grupo e a ajuda mútua.

A referida associação promove anualmente no mês de

outubro a Semana Antialcoólica no seu âmbito de atuação. Dessa forma, justificamos o

período para a realização do evento previsto neste projeto nessa mesma época pois, por um

lado, estaríamos reconhecendo os trabalhos da entidade e, por outro, aproveitando sua rica

experiência nas campanhas do combate ao alcoolismo.

Divisão de ordenamento Legislat
ivo

Serviço de Processo Legistativ
o

"DIÁRIO Eo no

Ds covonemsonsc rato To nonno!

Deputado ALDO DEMARCHI |
PPB



Folha 3
Proc. « +35

ma o

Nos termos do ítem 3, parágrafo único do artigo
148, da VIII Consolidação do Regimento Interno, a
presente proposição esteve em pauta nos dias

correspondentes às 9o a 13o Sessões Ordinárias (de
13 a 19/02/98), não tendo recebido emendas ou
substitutivos.

DOL, 19/02/98.



JUNTADA
Segue findiDD -GAT
HSM ECA
Eh. OM
petdE tus,



falha 9. OM

fre. 14 [23 (SS

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO
DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO

DIVISÃO DE PESQUISA JURÍDICA
Av. Pedro Álvares Cabral, s/no-- Ibirapuera- CEP: 04097-900- São Paulo -

SP

Fone: 886-6814 / 886-6817 / 886-6818 - FAX: 884-4945

São Paulo, 2 cla AE atu IGF o

Sr. Assessor Técnico Legislativo

Dr.

Projeto de Lei

INo aq-99

ESTUDO No

Deputado:

Aldo Demanda

E sh.
Parecer:

Legislação:
CeMMação 26 SBé da /3 10 19SE.

Fontes de Pesquisa: Arquivos DDI

Conclusão:

P



a
i

EXECUTIVO

DECRETO N.26.545, DE 13 DE OUTUBRO DE 1956

* Dispõe sôbre a admissão de servidores exttanumerários mensalistas, para a
Imprensa Oficiat do Estado, da Secretaria da Justiça e Negócios do

Interior. ' a :

JANIO QUADROS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuições legais,

Decreta

Artigo 1.o — Fica a Secretaria da Justiça e Negócios do Interior, auto-

rizada, como exceção ao disposto no artigo 2.o do Decíeto n. 25.743, de

14 de abril de 1956, e nos têrmos do disposto no item X, do artigo 28,

da Lei n. 2.751, de 2 de outubro de 1954, a admitir os senhores Nelson t
Batista de Oliveira, Benedito Herculano, Orivaldo Sebastião Barreto, João

% *

Barbosa, Hélio Xavier da Silva e Fernando Epaminondas de Souza, para, +
— como extranumerários mensalistas, exercerem na Imprensa Oficial do Es-

tado a função de “Auxiliar de Gráfico”, mediante o salário da referência

7 — Cr$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos cruzeiros) mensais, onerando a

verba 72 — item 101, do Orçamento vigente.

Artigo 3o — O presente decreto entrará em vigor na data de sua pu-

blicação.

Artigo 3o — Revogam-se as disposições em contrário.

Pa ácio do Govêrno do Estado de São Paulo, em 13 de Outubro de 1956.

JÂNIO QUADROS À

Lincoln Feliciano da Silva

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado dos Negócios

do Govêrno, em 13 de outubro de 1956.

Carlos de Albuquerque Seiffarth

Diretor Geral

DECRETO N. 26.586, DE 13 DE OUTUBRO DE 1956

Oficiatiza a “Semana Antialcoólica”

JÂNIO QUADROS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO,
ushndo de suas atribuições legais,

Decreta:

Artigo 1o — Fica oficializada, sem ônus para o Estado, a “Semana É
Antialcoólica”, a ter realizada em São Paulo no período de 21 a 28 de
outubro de 1956, pela Associação Antialcoólica.

Artigo 2o — O presente decreto entrará em vigor na data de sua pu-
q blicação. >

Palácio do Govêrno do Estado de São Paulo, em 13 de Outubro de 1955.

BR JÂNIO. QUADROS há a
Es Joâquim Nunes Cóntinho Cavalcanti

<a Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado dos Negócios
do Govêrno, em 13 de outubro de 1958.

Carlos de Albuquerque Selffarth “us
Diretor Geral E] Lê]

ato es DECRETO N. 26.587, DE 13 DE OUTUBRO DE 1956 HA

Prorroga os prazos a que se referem os artigos 1o e 2.o do Decreto n. 25.743, '
+ de 14 de abril de 1956 e dá outras providências 4

E “JANIO QUADROS, GOVERNADOR DO ESTADO DE, 
o P.g usando de suas atribuições legais, SA to,


